Dychotomiczną strukturę społeczeństwa Rzeczypospolitej prezentował Marcin Kromer w "Polonii"<sup>20</sup> oraz Jan Krasieński w opisie Polski<sup>21</sup>. Wawrzyniec Gościński spośród wielu znanych mu systemów dzielenia społeczeństw również

<sup>15</sup> H. P o w o d o w s k i, *Christologiae seu sermonum de Christo pars secunda [...]*, Cracoviae 1604. *Sermo decimus tertius. De effectu et fructibus sacrificii Missae et celebrationis tempore*, s. 286 – 287: *Tres enim status hominum apud nos observare licet. Unum qui laborat, duos reliquos qui iuxta Psalmistam in labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellantur, sed aliorum labores coram illis devorant — Statum laborantium dico miseros et serviles rusticos, glebae dura natalium lege addictos et mancipatos, qui diei noctique temporibus etiam saepius sacris, recreationi vel addictis non parcendo, fame et omni miseria afflictis, simul cum suis iumentis, laboribus, plus quam Aegyptiacis, affliguntur — Ex aliis duobus statibus sunt Magnates et Nobiles, in altero autem Mercatores et artifices. Et quidem id maxime operis habent, quomodo a subditis labores eorum, victu non satis relicto, extorqueant, eosque vicissim ad omnis generis luxus sibi suisque parasitis, quas fere loco servorum alunt, convertant. Isti vero — mercium suarum plerumque illae cebris et luxui non necessitatis servientium, sicut et alii artificum, pretia rerum ad libitum, coniuratis quibusdam contuberniorum suorum legibus constituunt, libera mercimonia et artificia exteris plerumque peritioribus non permittentes, sed damno publico, quaestum facientes eumque postea in luxuriis propriis insumentes — Interim vero nihil cogitantes, non solum in corpore Christi, quod est Ecclesia, sed nec in corpore Politico, quod est Respublica, in aequalitatem et discrasiam membrorum tollerari non posse, quin totum corpus concutiatur atque carruat.*

<sup>16</sup> J. W e r e s z c z y ń s k i, *Excitacz [...]* do podniesienia wojny świętej przeciwko Turkom i Tatarom, Kraków 1592, s. 149 – 150.

<sup>17</sup> M. P i s z c z k o w s k i, *Więś w literaturze polskiego baroku*, Wrocław 1977, s. 13 – 16; S. S z c z o t k a, *Lament chłopski na pany oraz inne narzekania na niedolę poddanych polskich*, Warszawa 1946, s. 32 – 37.

<sup>18</sup> *Lament chłopski na pany*, wyd. J. K a l l e n b a c h, Lwów 1910, s. 20; S. S z c z o t k a, op. cit., s. 62.

<sup>19</sup> Por. W. V o i s é, *Myśl społeczna XVII wieku*, Warszawa 1970, s. 261 – 303.

<sup>20</sup> *Martini Cromeri Polonia sive de situ, populis, moribus, magistratibus et Respublica regni Polonici libri duo. 1578*, wyd. W. C z e r m a k, Kraków 1901, s. 55 – 63. Por. na ten temat A. W y c z a ń s k i, *Uwarstwienie społeczne w Polsce XVI wieku*, Wrocław 1977, s. 193 oraz P. R y b i c k i, *Pojęcie społeczności u pisarzy polskiego odrodzenia*, „Studia i materiały z dziejów nauki polskiej” seria A, z. 1, Warszawa 1957, s. 22.